2、收购中材叶片股权对于公司大力发展风电叶片产业有着重要的战略意义。

收购中材叶片少数股权后，公司持有中材叶片的股权比例将进一步提升，这

对于公司大力发展风电叶片产业有着重要的战略意义。一方面，可以提高公司对

风电叶片项目的决策效率，将为公司在风电叶片这个竞争激烈、讲究效率的行业

争取发展时间；另一方面，满足公司大力发展风电叶片产业的资金需求。总之，

中材科技对中材叶片形成绝对控制后，将为大力发展叶片产业的战略规划奠定坚

实的基础，并将使公司能够更充分地享受风电叶片产业发展带来的经营效益。

中材叶片项目产品系联合国外经验丰富的设计公司，结合我国风力资源低风

速的特点共同设计研发的，具有自主知识产权。产品技术先进、质量可靠。项目

产品的长度比国内同类叶片更长，气动外形更加优化，发电效率更高；采用目前

世界叶片厂商的主流工艺技术——真空辅助灌注工艺（RIM），提高了产品的生

产效率和质量稳定性；使用性能更为优异的环氧树脂体系，进一步提高了产品的

综合性能；公司正积极利用在材料领域的技术优势开展替代研究，力争国产原材

料的尽早使用，降低产品成本。

公司对中国风电市场、国家政策以及产品技术进行了长期跟踪调研和密切关

注，准确选择目标产品市场定位，及时切入市场。公司将坚持走技术创新、产品

创新的道路，不断将产品更新换代以更好地满足市场需求，引领行业发展。公司

成立了叶片研发中心，培养了自主研发队伍，拥有自主研发设计能力，不断提高

产品的技术含量，以更充足更优质更廉价的产品来服务客户，使后续产品更具市

场竞争力。

3、本次作为认购股份对价的资产的交易价格最终以经备案的评估值为准，

有关程序符合要求，体现了公平合理、保护其他流通股东利益的原则。

4、中和资产评估有限公司对本次作为认购股份对价的资产提供评估服务。

中和资产评估有限公司及其经办评估师与中水投、北京华明及公司均没有现实的

及预期的利益或冲突，具有充分的独立性，其出具的资产评估报告符合客观、公

正、独立、科学的原则。

46

七、董事会关于本次发行对公司影响的讨论与分析

（一）本次发行后公司业务及资产、公司章程、股东结构、高管人员结构、业

务结构的变化

1、本次发行后公司业务及资产是否存在整合计划

本次发行后公司业务及资产不存在整合计划。

2、本公司章程是否进行调整

本次非公开发行后，公司将根据发行结果对公司章程中注册资本及股本结构

等相关条款进行调整。

3、股东结构、高管人员结构、业务结构的变动情况

本次非公开发行后，公司控股股东中材股份的控股权地位不会发生变化。发

行前后公司股权结构如下：

本次发行前 本次发行后
股东名称

持股数量（股） 持股比例 持股数量（股） 持股比例
中国中材股份有限

公司
71,506,800 47.67% 108,649,143  54.32%

北京华明电光源工

业有限责任公司
4,282,343 2.86% 8,568,229  4.28%

中国水利投资集团

公司
0 0.00% 8,571,771  4.29%

其他流通股股东 74,210,857 49.47% 74,210,857 37.11%

合计 150,000,000 100.00% 200,000,000 100.00%

截至本发行预案出具日，公司尚无对高管人员结构进行调整的计划。本次非

公开发行后，不会对高管人员结构造成重大影响。若公司拟调整高管人员结构，

将根据有关规定，履行必要的法律程序和信息披露义务。

本次募集资金投资项目的实施，将使本公司主营业务得到增强，但不会改变

公司的业务结构，公司的主营业务仍然为特种纤维复合材料制品及技术与装备。

（二）本次发行后公司财务状况、盈利能力及现金流量的变动情况

1、本次发行对公司财务状况的影响

47

本次发行完成后，可降低公司资产负债率和公司的财务风险。同时，由于募

集资金投资项目的盈利能力良好，将有效提高公司的利润水平，进一步改善公司

的财务状况。

2、本次发行对公司盈利能力的影响

本次发行完成后，由于募投项目具有较长的周期性，募集资金使用效益真正

发挥出来需要有一定的时间，短期内难以将相关利润全部释放，从而导致公司的

净资产收益率和每股收益存在被摊薄的风险。但公司充分考虑到了项目建设周期

的影响，各项目的开工时间相互错开。如果不发生“风险因素说明”部分的重大

风险，则公司投资可达到边投资边盈利的效果，从而使公司的盈利水平在投资各

年稳步增长。

3、本次发行对公司现金流量的影响

本次发行完成后，公司筹资活动产生的现金流入量将大幅度增加；在资金

开始投入募投项目后，投资活动产生的现金流出量将大幅增加；在募投项目完成